unei asemenea fugi, bani la Viena şi la Veneţia, ţara fiind strivită de dări, în sfârşit că

a bătut în Ardeal medalii de aur cu chipul său, ceea ce dădea un semn de

independenţă (defapt le bătuse spre a sărbători împlinirea a 60 de ani, care se apropia,

căzând la 15/26 august 1714). Turcii erau bucuroşi să pună mâna pe marile averi ale

lui Constantin Brâncoveanu; se folosiră de gestul necugetat al lui Toma Cantacuzino,

reţinură şi o parte din pârile trimise de duşmani şi hotărâră să-l mazilească38.

Constantin Brâncoveanu a fost mazilit în anul 1714 în apropierea Paştilor.

Împreună cu întreaga familie a fost închis la Constantinopole şi toate bunurile şi

averile i-au fost confiscate. La 15/26 august 1714, exact când împlinea 60 de ani, a

fost executat la Poartă împreună cu fiii săi, Constantin, Ştefan, Radu şi Matei şi

boierul Ianache Văcărescu.

Mezinul, Matei, de 12 ani cere îndurare, spunând că se va face sultan.

Legenda spune că tatăl său l-a mustrat: „Mai bine să mori de 100 de ori decât să te